

REPUBLIKA

Rok II | ŁÓDZ, CZWARTEK 25 LUTEGO 1926 r.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49
GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

№ 56

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Polska trwa przy Lidze,

aczkolwiek wyznaczenie jej stałego miejsca w radzie napotyka na poważne trudności. „Rewelacje” pism zagranicznych o tem, że zagroziliśmy wystąpieniem z Ligi i zbliżeniem do sowietów, są zwykłą kaczka dziennikarską.

Nasze przygotowania do Genewy. Chamberlain chce rozszerzyć radę ale ma przeciwko sobie zwarty front opinii angielskiej.

Rząd polski domagać się będzie uwzględnienia wysuniętych postulatów.

Sprawozd. parlament. „Il. Republiki” (L) telefonuje:

Wczoraj o godzinie 4-ej popołudniu u marszałka Rataja odbyła się konferencja członków rządu z przywódcami koalicji.

Z ramienia rządu brali w niej udział premier Skrzyński, ministrowie Zdzichowski, Kiernik, Grabski i Barlicki. — Koalicję reprezentowali pp.: Pluciński (Z. L. N.), Czarnecki (Ch. D.), Niedziałkowski (P.P.S.), Popiel (N.P.R.), Sejda (Z.L.N.).

Konferencja dotyczyła spraw bieżących oraz dzisiejszego przemówienia premiera na plenum sejmu.

Tyle głosi oficjalny komunikat o tej niezwykle ważnej naradzie, ściśle związanej z wydarzeniami politycznymi na forum międzynarodowym, przede wszystkim zaś ze sprawą przyjęcia Polski do rady ligi narodów.

Zagadnienie to jest na ustach wszystkich i nie przestaje elektryzować ogółu polityków.

Niemalą sensację w dniu wczorajszym wywołały depesze z Londynu o podanej przez „Daily Telegraph” wiadomości, jakoby premier Skrzyński miał oświadczyć posłowi angielskiemu w Warszawie, panu Max-Müllerowi, że jeżeli Polska nie wejdzie do rady ligi narodów, wówczas rząd obecny padnie, a polska polityka zagraniczna oglądać się zacznie na swego wschodniego sąsiada, Rosję.

Późnym wieczorem oficjalnie zaprzeczono kategorię treści „Daily Telegraph”.

Niemcy żywią „poważne obawy”, że rada Ligi powiększy swój skład o 3. lub 4 członków.

Gdańsk, 24 lutego.

Tutejsza prasa niemiecka w telegramach z Berlina w następujący sposób przedstawia obecny stan sprawy rozszerzenia składu rady ligi narodów:

„Wiadomości z Paryża i Londynu wywołują w berlińskich kołach politycznych poważne obawy. Koła te są zdania, że początkowy optymizm niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych był nieusprawiedliwiony.

Dzisiaj w Berlinie obawiają się, że rada ligi narodów powzięła decyzję powiększenia składu rady o 3-ch, względnie 4-ch przedstawicieli, pomijając milczeniem protest niemiecki.

Wczorajsza mowa Chamberlaina, wygłoszona w Birmingham, umocniła berlińskie koła polityczne w przekonaniu, że Anglja nie zdoła się oprzeć — co więcej — nie zamierza się oprzeć życzeniom Francji co do rozszerzenia rady ligi narodów.

Berlińskie sfery miarodajne uważają za rzecz pewną, że Francja i jej sojusznicy sprzeciwia się przyjęciu Niemiec do rady ligi narodów jeżeli nie otrzymają przedtem zapewnienia co do rozszerzenia rady.

Również nieprawdziwe są informacje, uporzucywie krążące zagranicą, jakoby w razie nieprzyjęcia nas do rady ligi narodów, Polska miała się wycofać całkowicie z ligi.

Stanowisko nasze jest słuszne i wypełnienia wysuniętych postulatów polska delegacja w Genewie domagać się będzie energicznie.

Wczorajem połączyliśmy się z Berlinem telefonicznie skąd otrzymaliśmy informacje, że w ostatnim wydaniu „Berliner Tageblatu” wydrukowany jest list pisma polskiego przy rządzie niemieckim, p. Olchowskiego, w którym reprezentacja nasza zaprzecza wiadomości, podanej przez „Daily Telegraph”.

Jak się dowiadujemy dzisiejsze expose premiera Skrzyńskiego w łwiej części będzie poświęcone, w związku z traktatem locarneskim, zagadnieniu przyjęcia Polski do rady ligi narodów.

Między innymi, według otrzymanych przez nas informacji, premier dowodzić będzie, że przyjęcie nas do rady ligi narodów jest logiczną konsekwencją układu, zawartego w Locarno.

Według otrzymanych przez nas wiadomości ratyfikacja traktatu locarneskiego przez sejm pójdzie w szybkim tempie i będzie załatwiona przed wyjazdem premiera Skrzyńskiego do Genewy.

Pierwsze czytanie odbędzie się dziś na plenarnym posiedzeniu sejmu, od piątku do poniedziałku rozpatrywać będzie te sprawy sejmowa komisja dla spraw zagranicznych, poczem we wtorek nastąpi ratyfikacja.

Z dalszych doniesień z Berlina wynika, że z drugiej strony rząd niemiecki nie zajmuje nadal tak nieprzejednanego stanowiska, jak dotąd.

Mussolini przeprosił się z Niemcami. Myśli o ponownym rozbiórce Austrii.

Berlin, 24 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraphu” donosi o znacznej poprawie stosunków między Włochami a Niemcami.

Poprawa nastąpić miała z racji wspólnych interesów obu krajów w lidze narodów.

Pismo wspomina nawet o możliwości utworzenia wkrótce w Genewie bloku angielsko-niemiecko-włoskiego. Rząd włoski miał porzucić myśl podpisania z małą ententą osobnego układu, skierowanego przeciwko Niemcom.

Do powodów tych „Berliner Tageblatt” dodaje od siebie, że wspólność interesów politycznych i gospodarczych

Londyn, 24 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna.

Przemawiając wczoraj w Birmingham, minister spraw zagranicznych Austrii Chamberlain oświadczył, że rekonstrukcja rady ligi narodów, jako bezpośredni skutek wejścia do niej Niemiec, wysuwa nieodzownie kwestię przeszłego układu rady.

Niektóre kraje — mówił minister — przy każdej nadarzającej się ku temu sposobności wysuwały żądania rozpatrzenia ich zgłoszeń i dopuszczenia do rady ligi.

W pewnym okresie lat ubiegłych, zetknawszy się ze sprawą spodziewanego i oczekiwanego przez nas wejścia Niemiec do ligi, utrzymywaliśmy radę z roku na rok w tym samym składzie niestałych jej członków, którzy w ten sposób zajmowali w niej jakby miejsca stałe.

Cały więc aparat ligi utrzymany był w ten sposób dla pewnych celów, jednym z których stało się wejście Niemiec do ligi. To też, gdyby zdawano sobie sprawę z tego, że zagadnienie rozszerzenia rady ligi odłożone zostało właśnie do chwili wejścia do niej Niemiec i że dopiero wówczas, ze względu na dokonaną w ten sposób zmianę w składzie rady, rozważane i omawiane być miało, to nie pisanoby i nie mówiono by w ten sposób, z którymi zetknęliśmy się, lub które nam zakomunikowano.

Sprawa wielkiej wagi, nad którą dyskutuje się obecnie, jest kwestja dalszego poza Niemcami rozszerzenia składu rady ligi.

Minister przeciwny jest omawianiu poszczególnych żądań, pragnie jednak wysunąć na czoło zagadnień punkt widzenia, na który nie zwrócono dotychczas należytej uwagi, trzeba bowiem podkreślić fakt, że obecna rada ligi składa się z 10 członków, a po wejściu Nie-

miec będzie liczyła 11 przedstawicieli państw, należących do ligi.

Minister zapytuje, czy taki skład ligi będzie dostatecznym autorytetem do wypowiedzenia sądów moralnych w imieniu świata, szczególnie w momentach znaczenia ogólno-swiatowego lub w momentach krytycznych. W takich chwilach może się okazać, że 6 z pośród 11 członków tej rady nie będzie zdolnych do głosowania, lub nie będzie czuło się na siłach powzięcia decyzji, może się bowiem zdarzyć, że przedstawiciele tych właśnie państw będą stroną, zainteresowaną w konflikcie, a wtedy opinia rady ligi będzie opinią mniejszości. Ministrowi wydaje się, że tego rodzaju stan rzeczy yobareźsalby zbyt nie lojalność rady ligi i dlatego uważa, że w chwili nadarzającej się po temu, powiększenie składu osobowego rady znajdzie dostateczne usprawiedliwienie, jeśli się weźmie pod uwagę autorytet moralny, na którym opiera się przyszłe decyzje rady, mogące tylko wtedy zyskać uznanie świata.

Rząd brytyjski wita wejście Niemiec do ligi, wierząc, iż fakt ten będzie dal- szym posunięciem naprzód dzieła pojednania między wczorajszymi nieprzyjaciółmi, pojmując również, jak bardzo powodzenie tej sprawy wiąże się z dzie- lem przyszłego pokoju.

W zakończeniu swego przemówienia minister wypowiedział pogląd, że niemieccy mężowie stanu są zbyt przeczorni, by zaprzeczać mieli innym narodom prawa domagania się wzięcia pod uwagę ich żądania przyznania stałego miejsca w radzie ligi.

Niemcy pojmują, że wystąpienie ich przeciwko tym uprawnieniom innych narodów byłoby przeciwne interesom ich własnego państwa w nowym układzie rzeczy świata, jak również godziłoby w stosunki Niemiec z innymi narodami.

Dzienniki angielskie są przeciwnie, a przy okazji fabry ują śmieszne preteksty i obiekcje.

Londyn, 24 lutego.

Redaktor dyplomatyczny „Daily Telegraph” uważa za objaw znamieny, iż dotychczas ani Polska, ani Hiszpanja nie

wystąpiły z formalnym wnioskiem o przyznanie im stałego miejsca w radzie ligi narodów.

Dziennik pisze że odmowa udzielenia Polsce stałego miejsca spowoduje upadek obecnego rządu polskiego, a jakkolwiek Polska nie wystąpi z ligi, może jednak zmienić swą politykę i szukać np. zbliżenia z Rosją sowiecką, do czego Cziczerin oddawna Polskę zaprasza.

„Times” zamieszcza obszerny artykuł redakcyjny, w którym wypowiada się jeszcze raz przeciwko rozszerzeniu składu ligi, twierdząc, iż nie jest to dla Anglii sprawa tej lub innej partji, lecz sprawa ogólnonarodowa.

W korespondencji z Berlina „Times” podaje argumenty polskie, zaznaczając, iż są one b. poważne, lecz niewystarczające.

Londyn, 24 lutego.

W izbie gmin, w odpowiedzi na zapytanie, Chamberlain oświadczył, że rząd angielski nie jest jeszcze zdecydowany co do tego, jakie ma zająć stanowisko na najbliższej sesji rady ligi narodów w sprawie zwiększenia, poza udziałem Niemiec, liczby stałych członków rady.

KINO-TEATR CASINO

JUTRO, PIĄTEK WSPANIAŁA PREMIERA!!!

PORAZ PIERWSZY W POLSCE!!!

NASZA
RODACZKA

POLA NEGRI

W ROLI
EGZOTYCZNEJ

w filmie

„PIETNO KRWI!”

Tragiczna
nienawiść
dwóch ras

Sensacyjne przeżycia Angielki w Chinach, ofiary brutalnego męża!

3057

Świadczenia III kate-
gorji
zależne są od obrotu, któ-
ry nie przewyższa 10 tys.
złotych.

Dnia 27 stycznia ub. r. ministerstwo skarbu wydało okólnik, mający zapobiec zbyt surowemu stosowaniu przez władze skarbowe przepisów o klasyfikacji i sporządzaniu protokołów z żądaniem wykupienia świadectwa II kategorii w razie stwierdzenia najdrobniejszej ilości towarów, posiadających cechy produkcyjnej wytworniejszej.

Obecnie ministerstwo skarbu nadesłało do tutejszej izby skarbowej wyjaśnienie, że okólnik ten ma obowiązywać również w ciągu b. r.

W związku z tym izba skarbową otrzymała upoważnienie do zezwalania na nabywanie świadectw przemysłowych III kateg. handlowej przez przedsiębiorstwa, prowadzące drobny sprzedaż towarów, posiadających cechy produkcyjnej wytworniejszej, w tych wypadkach, gdy obrót, ustalony przez władzę wymiarową za I półrocze 1925 r., wzgl. za II półrocze tegoż roku, nie przekracza 10 tysięcy zł., zaś ilość towarów, posiadających cechy produkcyjnej wytworniejszej, stanowi najwyżej 5 proc. ogólnej ilości towarów, znajdujących się w przedsiębiorstwie.

Jakie artykuły

uważane są za „zużyte w przemyśle“?

Ministerstwo skarbu nadesłało izbie skarbowej w Łodzi wyjaśnienie w sprawie opłacania i procentu podatku od obrotu przez te przedsiębiorstwa, które sprzedają surowe lub wyprodukowane towary przedsiębiorstwom przemysłowym do dalszego przerobienia ich, względnie zużycia w przemyśle.

W myśl tego wyjaśnienia za zużyte w przemyśle uważa się tylko takie artykuły, które faktycznie są w zupełności zużywane lub przerabiane, a które nie mogą być w tej samej firmie powtórnie zużyte do tego samego celu, względnie nie mogą być przedmiotem handlu w swej pierwotnej niezmięnionej formie.

Pod to pojęcie nie podlegają maszyny lub pasy transmisyjne, dostarczane zakładom przemysłowym.

Natomiast uważa się za „zużyte“: papier, szpagat, używany do opakowania, węgiel na opał do maszyn, smary do tychże itp.

Dla przedsiębiorstw pragnących korzystać z ulg w myśl przepisów art. 7 lit. a) niema przymusu prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych, jednak płatnik prawo swe do tej ulgi winien udowodnić w sposób wiarogodny.

ODCZYT PROF. A. B. CYPY W MIEJSKIEJ
GALERJI SZTUKI.

Dziś, dnia 25 b. m. o godzinie 8-jej wieczorem ceniony krytyk literacki, prof. A. B. Cypś wygłosi odczyt p.t. „Poezja w okopach wojennych“. Prelegent poruszy cenne pamiątki twórczości wojennej, otwierającej nowy okres piśmiennictwa, obraz skolatanego pokolenia wśród krwi, łez i huków dział gigantycznej walki o wolność ludów.

Szmugiel tytoniu z Gdańska
doprowadzić może do zamknięcia fabryki monopolu
tytoniowego.

Wyroby gdańskie kalkulują się o przeszło
50 proc. taniej.

Od dłuższego czasu rynek łódzki opanowany został prawie zupełnie przez szmugiel tytoniu, skutkiem czego zmniejsza się z dnia na dzień konsumpcja tytoniu monopolowego, narażając zarówno skarbu państwa, jak również i hurtowników oraz detalistów na olbrzymie straty.

Władze szmuglowi, uprawianemu z Gdańska na szeroką skalę nie przeciwdziałają, skutkiem czego grozi w ostateczności zamknięcie fabryki monopolu tytoniowego w Łodzi.

W związku z tem zwołane zostało ogólne zebranie koncesjonariuszy tytoniowych, na którym omawiano wytworzoną ostatnio sytuację.

W dyskusji podkreślono, że szmugiel tytoniowy miał przybrać rozmiary wprost katastrofalne. Również i lepsze gatunki tytoni przywozi się w znacznych ilościach,

ponieważ kalkuluje się on o przeszło 50 proc. taniej od monopolowego.

Zmniejszają się więc w ten sposób obroty hurtowników i detalistów, na czem olbrzymią stratę ponosi skarbu państwa.

Bezczynność władz osmiela szmuglerów. Władze winny więc podjąć w jaknajkrótszym czasie energiczną walkę aby przez częste urządzanie obław wytepić szmugiel.

Katastrofalną sytuację koncesjonariuszy tytoniowych pogorszy jeszcze zamierzona przez skarbu obniżenie procentu, pobieranego przez hurtowników i detalistów.

W rezultacie dłuższej dyskusji postanowiono zwrócić się o interwencję do miejscowych władz, a następnie odbyć jednocześnie walne zebranie z udziałem naczelnika urzędu akcyz i monopolów p. Gajdzińskiego oraz podjąć akcję u władz centralnych.

Podrabiał podpis nieboszczyka,
by zadośćuczynić kaprysom swej bogdanki
Sąd skazał niefortunnego amanta na 1 rok domu
poprawy.

W dniu wczorajszym, sąd okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Arnolda rozpatrywał sprawę 27-letniego Adolfa Bekiera, który wystawiał fałszywe weksle, podrabiał podpisy, żyrując je następnie pieczętkami firmy: A. Baues, w Zgierzu.

Oskarżony na rozprawie sądowej ze skruczą przyznał się do winy,

wyjaśniając, iż w sierpniu ub. roku pożyczyciel kolegom swym, udającym się do Francji, 820 rb. z posiadanych przez siebie pieniędzy firmowych, a nie mogąc odebrać pożyczonych sum, a będąc zmuszony do wylegitymowania się z przeprowadzonych transakcji i zdania rachunków,

puścił w obieg 4 fałszywe weksle, na łączną sumę 920-tu złotych, podpisując na nazwiska fikcyjne jednego z kupców m. Zgierza

od pięciu lat nieżyjącego.

Po nadejściu terminu płatności wspomnianych weksli, posiadacze tychże zaczęli się zgłaszać do znanej w Zgierzu firmy, A. Baues, której pieczętki firmo-

we użyte zostały przez Bekiera na żyro wystawionych weksli.

Bekier dowiedziawszy się, że właściciele firmy, A. Baues, wiedzą o sfałszowanych przez niego wekslach ułotnił się do Gdańska.

Na przewodzie sądowym, świadkowie stwierdzają, iż Bekier pieniądze firmowych

użył na zabawy i różne kolacyjki w towarzystwie znanej w Zgierzu piękności, która swymi kapryсами pomagała trwonić Bekierowi powierzone pieniądze firmowe.

Prokurator Mandeck potępiając czyn nieumyślnego pracownika firmy A. Baues, wnosi o surowy wymiar kary w myśl art. 440 i 448.

Obrońca oskarżonego adw. Kobyliński prosi o darowanie winy swemu klientowi, dowodząc, iż dotychczasowy areszt prewencyjny ukarał dostatecznie oskarżonego, oraz zwraca uwagę na okoliczność, iż podsądny od samego początku śledztwa, ze skruczą przyznał się do winy.

Sąd po naradzie postanowił skazać Bekiera na jeden rok domu poprawy.



Generalne przedstawicielstwo na województwo łódzkie i Kieleckie:

N. Herberg, Łódź, ul. Piotrkowska 62.



TEATR MIEJSKI.

Dziś, w czwartek, po raz 14-ty i sobota, wieczorem, po raz 15-ty — ostatnie dwa powtórzenia czarującej komedji de Fiers'a i Caillavet'a „Ładna historia“ z udziałem świetnych artystek teatr upolskiego w Warszawie Zofji Czaplinskiej i Marji Malickiej. Ceny zarówno na dzisiejsze jak i na sobotnie przedstawienie zrzeszeniowe (od 50 groszy). Bilety w kasie zamawiań od 10 rano do 7 wieczorem.

Jutro, w piątek, po raz czwarty fascynująca, wysoce oryginalna komedja L. Pirandello „Gra roli“ z Stanisławem Stanisławskim i Jadwigą Żmijewską w rolach naczelnych. Znacomity wykonawca roli Leona Gall wystąpił na naszej scenie w tej roli oprócz dzisiejszego wieczora jeszcze dwukrotnie: w niedzielę wieczorem i w poniedziałek.

Na jutro (piątek) i na niedzielę wieczorem ważne są kupony ulgowe.

TEATR POPULARNY.

Niebywałe powodzenie, jakim się cieszy wesoła i melodyjna operetka „Za Oceanem“ skłoniło dyrekcję teatru do pozostawienia tej sztuki na repertuarze jeszcze przez cały tydzień bieżący i parę dni tygodnia przyszłego, poczem jeździe z afiszem na czas dłuższy.

Tem sądu przysięgłych w Krakowie roz-

DZISIEJSZY KONCERT ADY SARI

Dziś wieczorem w Filharmonii odbędzie się zapowiadany koncert słynnej primadonny Wielkiej Opery w Paryżu oraz teatru „La Scala“ w Mediolanie, fenomenalnej śpiewaczki koloraturowej Ady Sari. Artystka występowała ostatnio niemal we wszystkich stolicach Europy, zdobywając wszędzie wielki rozgłos i sensacyjne wprost powodzenie. Na program łódzkiego koncertu wybrała znakomita śpiewaczka najpiękniejsze arje operowe, pieśni polskie, rosyjskie i francuskie, oraz kłójnoty repertuaru koloraturowego. Akompaniować będzie nasz znany mistrz prof. Ludwik Ursteleu. Znacomita artystka przybyła już do naszego miasta.

NIEDZIELNY KONCERT MIKOŁAJA ORŁOWA

W niedzielę, dnia 28 lutego o godz. 4-jej popołudniu odbędzie się 7-my koncert z cyklu „Mistrzowskich koncertów“, na którym wystąpi świetny pianista wirtuoz Mikołaj Orłow. Artysta występował obecnie trzykrotnie w Warszawie i każdorazowo sala Filharmonii była doszczętnie wyprzedana. Na program swego łódzkiego pożegnane koncertu znakomity artysta wybrał następujące utwory: Preludium i fuga Francka, Etiudy symfoniczne Schumana, Sonatę Es-dur op. 31 Beethovena, Balladę G-moll, Nokturn Fis-dur, Etiudę Ges-dur i Tarantellę Chopina, Jeux d'eau Ravela, 2 preludia Rachmaninowa i wreszcie 15-tą rapsodję Liszta.

ODCZYT TADEUSZA WIENIAWY - DŁUGO-
SZOWSKIEGO.

Jutro, t. j. w piątek dnia 26 lutego roku b. o godz. 8 wiecz. w sali Filharmonii, Narutowicza 20, wygłosi odczyt znany publicysta Tadeusz Wieniawa-Długoszowski p. n. „O potrzebie i potrzebach króla“.

Prelegent przedstawi tragiczny i humorystyczny obraz króla t. j. król jako pajac, jako tyran, jako bóg ziemski i t. p.

Odczyt powyższy jest na czasie, przeto będzie ogólnie zainteresowanie wśród naszego społeczeństwa.

Bilety sprzedaje kasa Filharmonii od 10 rano i sekretariat S.W.P., Gdańska 87, od 6—9 wiecz.

Jednolite warunki produkcji są uzależnione od jednakowej wydajności pracy i poziomu kulturalnego robotnika.

Troska o przyszłość polskiej produkcji ciąży obecnie nie tylko już na sferach bezpośrednio zainteresowanych, ale wkracza w dziedzinę politycznych rozważań.

Ostatnio mamy do zanotowania bardzo znamienne fakty.

W pierwszym rządzie bardzo ciekawym materiałem stanowią rezolucje rady naczelnej związku ludowo-narodowego.

Pozatem z wydarzeń warszawskich, dotyczących dziedziny reorganizacji produkcji, należy wspomnieć o odczycie inż. Landsberga. Wreszcie zanotować należy bardzo znamienne pociągnięcie rządu angielskiego, który postanowił zwołać konferencję „w sprawie ograniczenia czasu pracy do 48 godzin” oraz dokładnego określenia warunków, w których dopuszczone być mogą wyjątki od powyższych przepisów.

Zacznijmy nasze rozważania od uchwał ZLN.

Nicią przewodnią ich jest twierdzenie, iż w Polsce za mało i za drogo się pracuje, oraz że produkcja obciążona jest zbyt ciężkimi opłatami na rzecz świadczeń społecznych jakoteż nadmiernymi wydatkami państwa i samorządów, które są powodem nacisku podatkowego.

Jeśli dodamy do tych, podobnie ogólnikowych jak inne rezolucje ZLN uchwałę odnośnie regulacji kredytu, to otrzymamy całokształt opinii zjazdu ZLN.

Ze względu na okoliczności natury politycznej rezolucje utrzymane były w tonie ogólnym, tem nie mniej dużo miejsca poświęcono istocie problemu produkcyjnego.

Odczyt inż. Landsberga zawierał bardzo konkretne wskazania, które przytaczaliśmy w swoim czasie z broszurki omawiającej ten problem.

P. Landsberg domaga się przedłużenia dnia pracy, ograniczenia świadczeń społecznych oraz taniego kredytu, zreformowania systemu płacenia podatków oraz racjonalnej polityki taryfowej i celnej.

Gdy fakty te zestawimy z oświadczeniem rządu angielskiego to niezawodnie wielu wpadnie do głowy, dlaczego u nas w jednym z wysuwanych postulatów, w jednym z zmierzających do obniżenia kosztów produkcji, jest przedłużenie dnia pracy, podczas gdy w Anglii, która dotychczas nie uznawała konwencji waszyngtońskiej rząd właśnie obecnie zabiera się do wprowadzenia w życie 48-mio godzinnego tygodnia pracy.

I na to znajdziemy odpowiedź. Cała produkcja europejska, a zwłaszcza angielska opiera się na zupełnie zbutwiałych zasadach. Jedynie kraje inflacyjne posiadają przemysły, pracujące konkurencyjnie. Tu niska waluta i wskutek tego nie-współmiernie niskie w stosunku do europejskich konkurentów wynagrodzenie robotników jest tym czynnikiem, który utrzymuje przemysły na powierzchni.

Pozatem cała Europa, a zwłaszcza Anglia posiada bardzo drogiego robotnika, który posiada pewien stopień kultury i wskutek tego ma wyższe wymagania. Gdyby jednak wyższe wymagania szły parze z wydatnie wzmoczoną wydajnością pracy, to oczywiście byłibyśmy stali wobec tego samego faktu, jaki ma miejsce w Stanach Zjednoczonych, gdzie w większości dziedzin wytwórczości zrealizowano hasło: „wysokie płace przy wysokiej wydajności”.

W tem właśnie tkwi konflikt i niebezpieczeństwo, iż Europa ulegnie Stanom Zjednoczonym oraz Japonii, gdzie od czasu wojny rozwój przemysłów idzie w tempie i w rozmiarach dotychczas nieznanymi.

Tam robotnik nie sprzeciwia się, gdy chodzi o wzmoczenie wydajności, jakoby to nie odbywało się drogą, o ile za to otrzymuje pewien równoważnik w płacy, natomiast europejski robotnik dąży do ograniczenia czasu pracy jak i zużycia energii.

Postulaty te byłyby niewątpliwie zrealizowane, gdyby po wojnie nie były powstały ogromne przemysły konkurencyjne w Stanach Zjednoczonych, Japonii jakoteż dominacjach angielskich, gdzie zasady te dotąd nie zostały wprowadzone.

Jeśli zważymy, iż w większości dziedzin przemysłowych, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, organizacja techniczna wytwórczości stoi o wiele wyżej aniżeli gdziekolwiek indziej na świecie, to jasnym jest, iż inicjatywa ustalania warunków pracy jakoteż cen na światowych rynkach przeszła w większości dziedzin przemysłowych z rąk Europy do Stanów Zjednoczonych.

Jeśli więc zagadnienie produkcji polskiej rozpatrywać będziemy nie na podwórku Europy, ale na terenie światowej konkurencji, gdzie poza starym kontynentem nikt narazie nie chce słyszeć o żadnych konwencjach czy też umowach międzynarodowych, dotyczących warunków produkcji, to łatwo zrozumiemy, jakiego rodzaju utrudności ma do przetrwania Polska.

Inicjatywa rządu angielskiego ma na celu zwalczanie konkurencji francuskiej i włoskiej jakoteż niemieckiej, gdzie dzień pracy jest rozmaicie regulowany, a tańszy i mniej wymagający robotnik stanowi groźne niebezpieczeństwo dla przemysłu angielskiego.

Pewnym jest, iż krok ten nie znajdzie żadnego oddźwięku w St. Zjednoczonych oraz zostanie zrealizowany przez nowo powstałe przemysły w dominacjach, dla których tego rodzaju skrupowanie byłoby wysoce niewygodne.

Sprawa czasu pracy wówczas tylko mogłaby być jednolicie uregulowana, gdyby poziom kulturalny robotnika był wszędzie jednakowy, podobnie jak jego wydajność pracy.

Dr. Leszek Kirkien.

Do Afryki i południowej Ameryki zamierza eksportować swe wyroby tow. akc. „Zawiercie”.

Jak się dowiadujemy Towarzystwo akcyjne przemysłu bawełnianego „Zawiercie” rozpoczyna w najbliższym czasie wielką akcję eksportową i w związku z tym zamierza przeprowadzić reorganizację swej produkcji.

W pierwszym rządzie rozchodzi się o zdobycie dla swych wyrobów rynków Afryki i Południowej Ameryki.

Dyrekcja „Zawiercia” zaangażowała w tym celu zagranicznych fachowców, pod których kierownictwem zostają

przygotowane kolekcje artykułów, zastosowanych dla powyżej wspomnianych rynków.

Kolekcje te zostaną już wkrótce rozwieszone do Afryki i Ameryki przez większą liczbę specjalnych agentów „Zawiercia”. Na podstawie wyników podróży tych komis-wojażerów osądzić będzie można powodzenie całej akcji, którą powzięło „Zawiercie” po wszechstronnem i szczegółowem zbadaaniu warunków możliwości.

Przeciw egzekucjom podatkowym zaprotestuje specjalna delegacja zw. kupców i przemysłowców.

W najbliższych dniach udaje się do ministerstwa skarbu delegacja centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców wojew. łódzkiego (I Potrkowska 10) celem zapobieżenia egzekucjom, które grożą kupiectwu poderwaniem egzystencji.

Przed kilkoma dniami donosiliśmy, że miejscowa izba skarbową otrzymała polecenie wzmoczenia akcji przeprowadzanych egzekucji.

W związku z tym urzędy skarbowe z początkiem bieżącego tygodnia rozpoczęły masowe egzekucje odmawia-

jąc jednocześnie udzielania ulg w postaci spłaty podatków.

Akcja ta wywołała w sferach kupieckich wielkie rozgorzenie, tembardziejże uzasadnione, że zaległości podatkowe sięgają bardzo znacznych sum, a wówczas gdy przy dzisiejszym braku gotówki i ogólnym zastoju niema mowy o częściowem nawet uregulowaniu zaległych należności skarbowych.

Najlepszą ilustracją tego stanu rzeczy są niezwykle liczne skargi napływające do miejscowych organizacji kupieckich.

Minerwa Szwajcaria Zurych

Przygotowanie **Matury** szybkiej wzięcia do **Matury** gruntownej.

Politechnika Uniwersytet **Dyplom Handlowy**

Rezultaty egzaminów: od wiosny 1924. do jesieni 1925. r. 98 stałych uczniów Minerwy przystępujących do państwowych egzaminów dojrzałości, złożyło je pomyślnie 95.

Inf.: Łódź, Karola 4 m. 8, godz. 2-4.

Dr. med. LUBICZ **Dr. med. S. KANTOR**

Cegielniana 43 Tel. 41-32. Choroby skóry, w szczególności mocznicowe. Leczenie szkieletnym stoncem wyznawam. Przyjmuje od **od g. 9 do 11 i od 5-8.**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Włosów. Gabinet Röntgena i światło-leczniczy. **ul. Piotrkowska 144** róg Ewangielickiej. Tel. 29-45. Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla pan odprzeina poczekalnia od 5-6 pp.

Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym na prywatnym rynku pieniężnym w Łodzi obracano przedpołudniem dolarami po kursie 7.78 w placeniu i 7.80 w żądaniu. Po nadejściu wiadomości o kursie oficjalnym tendencja osłabła i kurs uległ redukcji na 7.72-7.76.

O godz. 6-ej kurs wzmochnął się do 7.76-7.79.

Tendencja spokojna z lekkim odcieniem wyższym.

Ruch wyjątkowo minimalny. Bank polski pokrył całkowite zapotrzebowanie, które wyniosło... zaledwie 100 tysięcy złotych.

Tak niska suma zapotrzebowania tłumaczy się tem, że banki pokrywały swe zlecenie wygodniej w obrotach poza giełdowych.

Łódzki oddział Banku polskiego ofiarował wczoraj za dolary kurs 7.78. Podaż była stosunkowo dość znaczna.

Giełda urzędowa.

GOTÓWKA.

Dolary 7.76, 7.72

CZEKI

Londyn 37.80, 37.70
N. York 7.76, 7.75
Paryż 28.60, 28.45
Praga 22.97
Szwajcaria 149.25
Włochy 31.25

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka dolarowa 65, 65.50, 65
Pożyczka dolarowa w złotych 508.625, 512.53, trzy czwarte, 508.625
Pożyczka kolejowa 122.50, 125
Pożyczka konwersyjna 5 proc. 34.60, 35, 8 proc. 100
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie: 24.25, 24.50, 24.30
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedwojenne 23, 23.25, złotowe 33.75, 34.

5 proc. m. Łódź rublowe 9.35
4 i pół proc. m. Łódź rublowe 8.25

AKCJE.

Dyskontowy 4.75, 4.80
Zachodni 0.75, 0.85
Handlowy 1.65, 1.75
Bank Polski 63, 64.75, 64
Spiess 2.15
Gosławice 1.25
Węgiel 2.40, 2.53, 2.45
Cegielski 7.40
Modrzejów 2.30
Ostrowieckie 5, 5.05
Starachowice 0.91, 0.96, 0.94
Zawiercie 7.60
Elektryczność 1.40
Cukier 2.25, 2.40, 2.32
Nobel 1.50, 1.45
Lilpop 0.63, 0.67, 0.65
Norblin 0.84, 0.82
Rudzki 0.93, 0.95, 0.92
Żyrardów 8.25, 8.50
Haberbusch 5

GIELDY ZAGRANICZNE.

Londyn, 24 lutego.
Nowy Jork 4.86 i jedna czwarta
Holandia 12.14
Francja 133.10
Włochy 121.—
Niemcy 20.42 i pół
Szwajcaria 25.26 i pół
Praga 164.18

Paryż, 24 lutego.

Londyn 132.88
Nowy Jork 27.27 i pół
Belgia 123.90
Włochy 110.—
Szwajcaria 527.—
Wiedeń 38.50

NOTOWANIA ZŁOTYCH.

Za 100 złotych:
Berlin wypłaty na Warszawę i Katowice 53.56-53.84, na Poznań 53.86-54.14, Gdańsk 66.07-66.23, wypłaty na Warszawę 65.92-66.08, Wiedeń czeki 91.35-91.85, banknoty 91.25-92.00, Praga 460, Londyn za 1 funt szterl. 37 zł.
Gdańsk, 24 lutego.
100 marek Rzeszy 123.346-123.654
100 złotych polskich 66.07-66.23, czek na Londyn 25.20 i pl. wypłaty telegraficzna na Berlin 123.293-123.607, na Warszawę 65.92-66.08.

